habere quandam rationem retributionis atque

mercedis, si non in executione, saltem in præ-

scientia Dei, de nomine quippe propositum

*præde-*

prædestinationis absolvitur, nisi fides ejus & perseverantia in eadem fide & gratia, ex libera voluntate futura videatur. Vnde Prosper expicata Genuensibus hujusmodi *In resp ad 8. dub. Genuens* prædestinatione subjungit: *Vt ipsa electorum prædestinationis destinatio non sit nisi retributio.* Et res ipsa per se manifesta est. Nam sicut ipsa vita æterna non nisi merito fidei & perseverantie in bona voluntate per gratiam adjuta retribuitur, ita & voluntas dandi vitam æternam ad idem meritum revocanda est, si non nisi præeunte talis perseverantia prævisione concipitur. Electio quippe sive prædestinationis ad vitam æternam quæ Massiliensis eadem sunt, in hujusmodi voluntate præcipue constituta est. Quidquid enim præcedit hujusmodi voluntatem Dei, sive tota perfectaque natura, qualis per Dei gratiam in prima conditione donata est; sive virtutæ naturæ qualecumque reliquia; sive gratia illa interna *sive qua non potest vel integrima* Adami natura credere; sive fides ipsa; sive gratia Christi sanans hominem; sive denique adjutorium Dei, sive quo in illa fide bona voluntate & actione perseverari non potest, electis & reprobis possunt esse communia: nec ullo modo voluntas profundendi in homines tanta beneficiæ prædestinationis ad vitam æternam vel electionis rationem habere potest: cum in multis tandem illo ultimo, quo tendunt omnia, vita æterna sine frustrenatur. Ex quo relinquitur ut juxta Massilienses nihil prædestinationis ad regnum, sive electionis ad vitam æternam rationem habere queat, nisi illud ultimum propolitum Dei quo illos prædestinavit ad regnum suum quos in fide, bona voluntate & actione & gratia adjutoriorum in fine usque suâ voluntate permanens esse præsicerit: sive ut ipsi loquantur, *Quos in fide qua deinceps per gratiam fit invanda permaneantur:* Vel, quos de hac vita bono sine excessu esse prævident; vel, cuius finem prævident & sub ipso gratia adjutorio in qua futurus est voluntate & actione præsicerit: vel ut Augustinus similiter errans loquebatur, qui in *Spiritu sancto per quem bona possit operari, libero arbitrio permanens est.*

*In Epist. Prop. ad Aug.*  
*In Expos. quarundam.*  
*Propri. Epist. ad Rom proposito. & in Epist. Hilar.*  
*ad Aug. citantur semi-*  
*lia à Massiliensib.*  
*In Epist. cit. ad Aug.*

Ex his denique manifestum est Semi-Pelagianos non minus atque Pelagianos propositum & prædestinationem Dei, ut Prosper loquitur, secundum præscientiam recipere, prædestinationem, inquam, quæ, ut idem loquitur, & Massiliens-

ses semper intelligunt, aliquem *prædestinat in regnum suum, sive in vitam æternam.* Sed hoc inter eos discrimen est, quod Pelagiani nihil gratia non solum ad credendum, sed ne quidem ad operandum necessarium agnoscentes, illos prædestinari & eligi vellent à Deo, quos non modo credituros, sed etiam sanctos futuros immaculatosque præseire, hoc est, quos eādā illā naturali libertate bene operatos sicut & credituros esse præcognosceret, ita videlicet, ut non opus esset illā prædestinatione Dei ad hoc ut aliquis sanctus & immaculatus operatione Dei fieret. Semi-Pelagiani è contrario, credere quidem nos posse sine Deo fidem nobis prædestinante atque donante censebant, non tamen posse vel unum opus bonum facere, nisi Deus illud creditibus dandū prædestinaret atque donaret, atque ita sanctos & immaculatos ficeret. Quæ quidem prædestinationis & electio respectu illius particularis effectus, nempe sanctitatis & bonorum operum plena atque perfecta est, non tamen ejusmodi ut ab ea sola possit aliquis simpliciter electus aut prædestinatus esse vel dici. Hoc enim nēmini competit nisi, postquam non solum sanctus esse & bene vivere & operari per gratiam Dei, sed etiam *sub ipso gratiae adiutorio,* ut Prosper pro Massiliensis loquitur, in eadem sanctitate & bona actione permanens esse præscitur. Hoc quia Deum non per gratia adjutorium facere, sed humanæ libertate (etsi non sine illo gratia adjutorio) putant fieri, hinc est, quod etiam ipsum tota prædestinationis & electio non alia sit nisi secundum præscientiam. Nam sive totam sanctitatem atque iustitiam, sive solam fidem, vel denique solam in sanctitate & bona operatione perseverantiam sub ipso gratiae adjutorio humanæ libertati tribuas, omnis gratuita veraque prædestinationis & electio funditus tollitur, & ut Prosper dixit, *ipsa electorum prædestinatio non est nisi retributio.* Et hoc est quod in *In resp ad 8. dub. Co. Epistola ad Augustinum juxta Massiliensem* opinionem dicit Deum eos prædestinasse in regnum suum quos gratis vocatos, dignos suueros electione, & de hac vita bono sine excessu esse prævidet. Nam electione dignum esse nihil est aliud nisi electionem alicui pro illa dignitate retribui.

Quomodo nolint definitum esse electorum numerum.

## C A P V T X X I I .

*Ita Prosp. in Epi. ad Aug.*  
*In Epi. ad Aug.*

**E**X doctrina superiori intelligi potest quo sensu Massilienses uno animo & uno ore negent, Prædestinationum electorum numerum nec augeri posse nec minuiri, seu ut Hilarius dicit, quod & illud pariter non accipiunt, ut eligendorum reiendi rurisque esse definitum numerum velint. Cum enim crebro &

apertissime fateantur ut ex allegatis ante testimonij manifestum est, Deum præcisante *Ita Prosp. mundi constitutionem eos qui creaturi sunt, qui in ea fide qua deinceps per gratiam fit invanda mansuri sunt: & eos prædestinasse in regnum suum;* fieri non potest quin simul etiam fateantur, jam ante mundi constitutionem eadem præscientiam certum

certum esse Deo illorum numerum quos illa præscientia fidei perseverantis posita prædestinaverit & elegit; & rursum quos præsciens esse casios abiecitur; quod enim præseit esse futurum, sine ulla dubitatione certum est Deo: neque ulla potestate fieri potest ut vel motetur illa præscientia, vel ea posita non eveniat, aut non faciat Deus quod eventurum, & se facturum esse præscivit. In cūjus præscientie divinae confessione & certitudine Massilienses ita integri & fixi sunt, ut eam ad conditio[n]as quasque propositiones rerum etiam nūnquam futurarum extendant. Nam & præscientia divine esse volunt, ut eo tempore & ibi & illis veritas annuncetur, quando & ubi pronoscatur esse credenda; & parvulos in tenera aetate sine Baptismo morientes, tales, aiunt, perdi tales que salvati, quales futuros illos in annis maioribus, si ad activam servarentur aetatem scientia divina præyderit. Ecce quam perspicue assignant Deo certitudinem, etiam eorum, quos per præscientiam tantum conditionatam virtutis aut virtutis, vite bona vel male, si ad activam servarentur aetatem elegit aut ac jecerit. Quæ præscientia cum ab aeterno, sive ut ipsi loquuntur, aetate mundi constitutionem Deo attuerit, ac tandem de fine hominis, seu de extremo vite statu post quasunque voluntatis humanæ previas mutationes fixa stabilis & immutabilis maneat, fieri nulla ratione potest, ut non sit etiam in eorum sententia eligendorum & rejeicendorum definitus numerus, vel ut electorum numerus angeatur aut nancatur.

In Epist.  
Prosp. ad  
Augst.  
In Epist.  
Hilar.

Quid igitur sibi vult illa pervicax eorum obrectatio & reluctatio adversus definitum electorum & prædestinatorum numerum? Nimirum istud Massilienses volunt, eti numerus ille prædictus sit, quia præseita est omnis humanæ voluntatis mutatio; non tamen esse eum aliena voluntate, decreto, & constitutione (inconsultâ scilicet humanæ voluntate) definitum, ut videatur quocumque scis homo vertere tandem illud alienæ voluntatis consilium compleatur. Hoc est enim quod virtutes tolli dicunt, si Dei constitutio humanas præveniat voluntates. Hoc est quod superfluum laborem jactant, si neque reiectu à tali definito numero ulla industria possit invare, neque electus ulla negligencia possit excidere. Hoc est quod ægerime ferunt quod quoquo modo se egredi non possit aliud erga eos quam Deus definitus accidere. Hoc est quod partes constitutuunt, quibus nec adjiciendum sit aliquid, nec detrabendum, vel, ut de alijs ad alios nullus possit accedere. Tantummodo enim fixos illos alienæ voluntatis cancellos velut laqueū inextricabile timent, quos nulla propriæ voluntatis mutabilitate, industria aut labore possint egredi: sic enim omnino putant omnem extingui conatum hominis, omnem exhortationem intercipi, omne studium suffocari. Nihil denique sic definito prædestinatorum numero nisi segnitiem reprobrum, nisi desperationem superesse, sicut la-

A tuis in superioribus omnia ista declarata sunt. Vnde causam afferentes cur nolint esse definitum electorum numerum; ne, inquit, locum apud insides & negligentes cohortantur incipi ad tamēna non habeant, ac superflua sit industria ac Augst. In Epist. laboris inducio, cumus studium cessante electione frastandum sit. Nam cum proposito electionis ex fidet vel bona voluntatis vel alicuius alterius prævisione concepto, cohortationes, correptiones, laboris inductionem, studium ac diligentiam recte constitutre Massilienses ex professo docent. Propriissime igitur & libratissima consideratione loquuntur, quando definiri vel prædictum electorum numerum, vel consensu partes negant. Ita enim phrasēs significant numerum illum utriusque partis, non aliunde quam ex aliena voluntate & constitutione consurgere: Sed quando illa numeri certitudo ex præviso finaliter humanarum voluntatum statu oritur, non tam definitur aut prædestinatur aut constituitur ille numerus aliena voluntate, quam ex ipsis humani arbitrij flexibilitate (non sine gratia tamen) nascitur esse prædictus. Ex quo fit, ut illa indifferens flexibilitas in omnem se partem liberrimè possit, sive gratis cooperando, sive non cooperando vertere, utpote nulla definitione vel constitutione voluntatem suā præveniente ad alteram partem religata. Hanc Massilienses libertatem omnibus iuri conatus, contradictionibus, tumultuosisque disputationibus afficerunt: & hujus jaſtiram velut certissimum fati & desperationis laqueū formidarunt. Hanc primo homini in statu innocentiae affuisse gratulati sunt, utpote qui ita adiutus est, inquit, ut & stare possit in iustitia & a iustitia declinare. Cum hac Adami libertate, quantumvis ut ipsi loquuntur, gratia iuvaretur, sine qua perseverare non poterat optimè intelligent laboris inductiones, prædicationes, exhortationes, correptionesque constitutre. Ad illam enim voluntatem (Adami) perunisse dicunt exhortationis vel communionis utilitatem, que & persistendi & desideri obtinebat liberam potestatem. Nimirum enim ridiculum & ineptum est arbitrari non dico ingeniosis hominibus sed vel rusticis ingenij quod cum illa gratia, sine qua quis vel agere vel perseverare non potest & cuius usus vel non usus ab ipsa libertate pendeat, indifferens illa libertas voluntatis intereat. Sed audeo dicere magis adhuc absurdum est, quod ingeniosis hominibus libertatem illam cum tali gratia salvam esse tam aperte cernentibus, tam ingenue profitentibus nihilominus adhuc illa intelligentia tarditas & sententia falsitas imponatur. Sed non alia de causa ista fiunt nisi ut Massiliensisibus quasi enormis erroris autoribus abjectis ac detestatis, ipsi aliquid rectius sapere & proferre videantur. Sed haec de Massiliensisibus sufficient, nunc pauca de contraria prædestinatorum hallucinatione dicamus.

De Prædestinatianis, & eorum hæresi. Non esse hæresin,  
sed calumniam, qua Massilienses S. Augustini  
doctrinam infamarunt.

## C A P V T   X X I I I

**P**LERIQUE Recentiores ut a Genebr. in Chronico sub Zozymo. b. Baron ad an. 490. c. Suar. Tom proleg. 5. e. s. n. 1. d. Alpha. A si à Deo prædestinati fuerint ad vitam. Qua esse. tio Castro Ha. & bonos a bonis avert. bat & malos ad mala provocat. i. pre. bat. Hæresis ex libro Augustini male intellectus designat. initium sumpsisse dicitur. Quibus verbis istius hæresis lentitatem & originem expressi Sigebertus in Chronico, quem ferè Recentiores primum citant qui mentionem ejus fecerit, atque ejus memoriam posteris commencaverit. Verumtamen invenio hæresin Prædestinatianum & hæreticos Prædestinatianos commemoratos ab Hincmaro Archiepiscopo Rhemensi apud Flo- doard, lib. 3. Papam; ubi quendam Gothescalcum prædestinatiana hæresi contaminatum, eamque ob causam damnatum fuisse testatur. Articulos autem istius hæresis alios numerat quam Sigebertus videlicet primo quod sicut Deus quo, dam ad vitam eternam, ut quosdam prædestinaverit ad mortem eternam. Secundo: Quoniam non vult Deus omnes homines salvos fieri, sed tantum eos qui salvantur. Tertio: Quod non pro totius mundi redēptione, id est pro omnium hominum salutē & redēptione Dominus & Salvator noster IESVS Christus sit crucifixus & mortuus, sed tantum pro his qui salvantur. Quarto: Quod exponendo locum Sancti Petri, eum qui emit eos Dominum negantes, hoc intelligent quod baptismi sacramento eos emerit, non tamen pro eis crucem subiicit, neque mortem perirellit, neque sanguinem fuderit. Hæc ille de ista hæresi quam Sigebertus anno 415. exortam tradit, à quo non multum abest Hincmarus, dum dicit eam primum in Africa, postea in Gallia quando & hæresis Nestoriana nascebatur exortam, atque Celestini omnijs autoritate & Prosperi instantia revictam esse. Nam Celestinus anno circiter 432. paulo post peractum Concilium Ephesinum extrimum diem clausit.

Cum igitur uterque tempore Sancti Augustini illam hæresin exortam esse tradat, vehementer mirum est, cur nec Augustinus nec Prosper ullam istius hæresis mentionem in omnibus suis scriptis fecerint; nedum illam revicerint aut refutaverint: mirum itidem cur nemo Catholicorum scriptorum ante Sigebertum & Hincmarum certum aliquid de Prædestinatianis posteritatis memorie commendaverit.

Quamobrem ut suspicionem meam liberè dicam & lectoribus dijudicandam offeram, exīstimo equidem nanquam in rerum natura fuisse hæresin Prædestinatianam vel hæreticos Prædestinatianos; sed è contrario, doctrinam Catholicam, quam Sanctus Augustinus & Prosper docuerunt, sub nomine istius hæresis calumniosè à Massiliensis traductam esse. Itaq; hæretici illi Prædestinatiani non fuerunt alii quam S. Augustinus, Prosper, Hilarius, & quotquot eorum doctrinam sequebantur, quos eo nomine indigetarunt Semi-Pelagiiani, atque inter hæreticos nominibus eorum non expressis collocarunt, quibus credula posterioritas, quodam tanquam hæreticos Prædestinatos averata est. Argumenta existimatio- nis istius non contempnenda sele offrunt. Primum, quod jam dixi, quia nullum hære- eos istius indicium extat apud Augustum tam en- mox sub initium hærelos Pelagianæ, anno vii. c. 415. ut Sigebertus ait, quo nequum hæresis Pelagiana proscripta fuerat, exorta memoretur. Deinde quia Hincmarus ait, eam primum in Africa, postea in Gallia per idem tempus quādo & Nestorianam hæresis nascebatur, exortā esse, hoc est, in Africa vivente Augustino, in Gallia sub mortem ejus, utpote qui Ephelum ad con demnationem hæresis Nestorianæ vocatus, jam obierat. Tunc autem cœperunt contentiones aduersus Augustini libros de correptione & gratia, & de natura & libero arbitrio servare, tunc ejam prædestinatio gratia ve hementissime oppugnari cœpit, quemadmodum ex libro de dono perseverantia perspicuum est. Tertio quia Hincmarus addit eam tempore Celestini Papa ipsius autoritate & instantia Sancti Properi revictam esse. Est autem certum, accritime Prosperum adversus calumniatores doctrinæ Sancti Augustini de prædestinatione depugnare, quemadmodum ex duobus ejus libris Response de videlicet ad Capitula Gallorum & ad objections Vinentianas liquet. Nam uterque liber in eo tota nervorum contentionem versatur, ut ostendat falsa esse vel non intellecta vel in perversum sensum raptæ quæ de prædestinatione, & non omniū redēptione & similibus capitibus sibi & Augustino imponerebantur. Nam in prefatione responsiones ad Capitula Gallorum sic ait: Doctrinam quam Sancta memoria Augustinus Episcopus contra Pelagianos, intrinsecus gratia Christi, & libertate arbitrii decompiores per multis annos Apostolice assertuit litteris que mandavis, quibusdam visum est, aut intelligendo, aut intelligi eam notendo reprehendere. Et hoc quasi compendium cognitionis his, qui iudicio eorum duebantur, affere: ut quia in libris predi- vi- danna-